
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI  

 N. 22770066  REG GENERALE  DEL 22/12/2023 

 N. 551100  REG SERVIZIO              DEL 22/12/2023 

 
OGGETTO: 

PROGETTO DI BUON VICINATO A FAVORE DI XX - EROGAZIONE CONTRIBUTO 
ECONOMICO A FAVORE DI YY - PERIODO DA I SEMESTRE 2024 - IMPEGNO DI 
SPESA           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
VISTI l’art. 107 e l’art. 109, 2° comma, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e del programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 20 del 29/12/2022 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 

RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 
 

RICHIAMATO il Regolamento per la programmazione e la gestione associata dei servizi sociali di base 
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 8, ed in particolare l’articolo 11, nella parte in cui disciplina e richiama i 
progetti di buon vicinato; 
 
DATO ATTO che i progetti di cui sopra (finalizzati al mantenimento delle persone, in condizioni di disagio, 
nel proprio contesto sociofamiliare, per evitarne l’istituzionalizzazione) costituiscono una vera e propria 
esplicitazione dei cosiddetti servizi di prossimità richiamati dagli articoli 20, lett. c) e 38 della Legge 
regionale n. 12/2006; 
 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 1761/338 del 08/09/2023 con la quale è stato 
assunto impegno di spesa pari a € 800,00 per l’attivazione del progetto di buon vicinato presso il Comune 
di Triora a favore di ROBALDO Gugliemo (generalità agli atti – di seguito indicato/a con XX) con la 
collaborazione del buon vicino DI MICHELE Giuliana (generalità agli atti, di seguito indicato/a con YY) per 
il periodo 11/09/2023 – 31/12/2023, con un impegno di spesa da parte dell’ATS n.8 pari a € 800,00; 
 
VISTA la relazione, datata 11/12/2023, a cura dell’Assistente Sociale referente e responsabile del 
procedimento dalla quale si evince la proposta di prosecuzione del progetto di buon vicinato a favore di 
XX per il I semestre 2024, con un impegno di spesa da parte dell’ATS n.8 pari a € 1.200,00; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla realizzazione progetto di cui sopra e ai seguenti adempimenti: 

- Sottoscrizione del progetto/patto assistenziale da parte dei due nuclei coinvolti (utente e buon 
vicino); 

- Aggiornamento ed adeguamento dei PAI e delle cartelle sociali dei due nuclei coinvolti; 
- Monitoraggio costante del progetto e delle situazioni di entrambe le famiglie; 
- Proposta di liquidazione dell’incentivo economico (€ 200,00) sulla base degli sviluppi del progetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, è vincolante 
a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 
29/05/2023; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI PRENDERE ATTO della proposta effettuata dall’ Assistente sociale referente contenuta nella relazione 
depositata agli atti, relativamente al progetto di buon vicinato rivolto a XX (utente) e a YY (buon vicino) e 
depositato agli atti dello scrivente ufficio per il I semestre 2024; 
 
DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di € 1.200,00 a favore di YY (Cod. Cred. 9791) relativa 
all’attivazione del progetto di buon vicinato per il I semestre 2024 da liquidarsi, con successivo 
provvedimento dirigenziale previa verifica dell’andamento del progetto da parte delle Assistenti 
sociali/Responsabili del procedimento, imputandola al capitolo 4120/8/6 “Ambito – Attività assistenziale 
(disagio) – Trasferimenti” (Imp. n. _____) del bilancio di previsione triennale 2023/2025 – esercizio 2024; 
 
DI DARE ATTO che sullo stanziamento del capitolo di bilancio interessato è costituito vincolo di 
destinazione per prestazioni a valenza sociale derivante dalla Regione Liguria;  
 
DI DARE ATTO che non è richiesto nel caso di specie la registrazione della fornitura presso il SIMOG né 
l’ottenimento del CIG (codice identificativo di gara), ai sensi e per gli effetti della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi e successive modificazioni e integrazioni, trattandosi di riconoscimento di un mero 
contributo economico alla “persona”; 
 
DI RICONOSCERE che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi previsti dall’art. 26, comma 
2, del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 – il quale impone la pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro – in quanto riferito 
ad un importo inferiore a mille euro; 
 
DI DARE ATTO che si provvederà ai successivi adempimenti necessari per dare attuazione al dettato 
della presente fra cui esemplificativamente l’aggiornamento del PAI e della relativa cartella sociale 
(cartacea e informatica), la comunicazione del presente provvedimento all’interessato oltre al controllo, ex 
DPR 445/2000, delle dichiarazioni rese dall’utente in sede di istruttoria, la gestione del contributo oltre alla 
proposta di eventuali ulteriori adeguamenti del progetto assistenziale ecc. ecc.; 

 
DI RICONOSCERE che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere favorevole 
in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DI CONFERMARE che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000, al Responsabile del procedimento e alla Segreteria per gli ulteriori adempimenti 
ritenuti opportuni e necessari.        

Il Responsabile del Servizio 
(Dott.ssa Ilaria Natta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Servizio Ragioneria 

capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo di cui IVA 

cod. 

credit. 
ragione sociale CIG P/I/IP 

anno 

esigibil. 
n° imp. 

4120/8/6 
Ambito - Attività assistenziale (disagio) - 

Trasferimenti 
12.04.1 I € 1.200,00 esente 

9791 YY   2024 Imp._____ 

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice 

capitolo: secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui registrare 

dell’impegno; codice siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP = prenotazione 

o impegno o impegno pluriennale; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in 

cui l'obbligazione diventa esigibile 

 € 1.200,00  

   

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


